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Punkt 279: Beslutning om lønsumsbaseret tildelingsmodel på
dagtilbudsområdet

S2023-5935

Resume
Brøndby Kommune har som en af få kommuner normeringsstyring på dagtilbudsområdet. Med henblik på at sikre bl.a. en
mere gennemsigtig økonomistyring på området har forvaltningen i samarbejde med en konsulentvirksomhed udarbejdet et
forslag til en ny lønsumsbaseret økonomisk tildelingsmodel. Med denne sag skal Kommunalbestyrelsen godkende den
nye model.
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller, 

1. at den nye lønsumsbaserede tildelingsmodel på dagtilbudsområdet godkendes, og 
2. at modellen træder i kraft 1. januar 2024, men at konsekvenserne indfases gradvist frem mod 2026.

Sagsfremstilling
Indledning
Brøndby Kommune anvender som en af få kommuner normeringsstyring på dagtilbudsområdet, mens stort set alle andre
kommuner er gået over til lønsumsstyring. Normeringsstyring er en økonomisk styringsmodel, hvor institutionerne skal
overholde en given personalemæssig normering frem for en fastsat lønsum. På en række øvrige decentrale områder i
Brøndby Kommune, herunder PPR, plejecentre mv., styres der efter principperne bag lønsumsstyring.
 
Den nye tildelingsmodel tager udgangspunkt i de overordnede principper, som Børne- og Skoleudvalget godkendte den
21. juni 2023 (jf. bilag 1). De overordnede kriterier skal bl.a. sikre transparens og tydelighed i tildelingen og sikre
grundlaget for dagtilbud af høj kvalitet. Modellen er udarbejdet i samarbejde med konsulentvirksomheden Komponent.  
 
Det skal bemærkes, at der er igangsat en lignende proces ift. skole- og SFO-området, som på nuværende tidspunkt ikke er
lige så langt fremme i processen. 
 

Forslag til ny lønsumsbaseret tildelingsmodel 
I det vedlagte notat (jf. bilag 2) er skitseret forslag til en ny lønsumsbaseret tildelingsmodel på dagtilbudsområdet. Med
den nye tildelingsmodel bliver daginstitutionernes økonomi fordelt ud fra tre elementer:
 
Primær drift (løn og øvrige børnerelaterede udgifter)

Alle daginstitutioner modtager en grundtildeling, som i grove træk skal dække udgifter, som er uafhængige af
institutionernes størrelse og antal børn mv. 
Alle daginstitutioner modtager et beløb pr. normeret enhed i institutionen (et barn i vuggestue udgør to enheder, og
et barn i børnehave udgør én enhed)

 
Særlige behov (løn)
Herudover tildeles ekstra midler til institutioner, hvor nedenstående forhold gør sig gældende: 

Sprogindsats - fordeles mellem institutioner efter økonomiske fripladser (tilskud til forældre med lave indkomster).
Specialfunktion - tildeles institutioner, der har specialpladser (alle specialgrupper i Brøndby findes i institutioner,
som drives efter dagtilbudsloven).
Øget åbningstid - tildeles institutioner, der har udvidet åbningstid.
Flere huse - tildeles institutioner på flere matrikler, som ikke alene er adskilt af legeplads.
Børn på flere etager -  tildeles institutioner, hvor børn skal hjælpes op og ned af trapper.
Pulje til mere pædagogisk personale i daginstitutioner med mange børn i udsatte positioner, 2023-2025 - tildeles af
Børne- og Undervisningsministeriet.

 



Indvendigt vedligehold og inventar

25% af samlet budget til bygningsrelateret drift fordeles som grundbeløb
75% af samlet beløb fordeles pr. enhed

 
Det skal bemærkes, at midler til støttetimer tildeles særskilt efter visitation. 
 
Tildelingsmodellen vil få betydning for de enkelte daginstitutioner, hvor nogle vil få lidt flere midler, mens andre vil få
lidt færre sammenlignet med tidligere. Dette skyldes primært overgangen til de nye tildelingskriterier ift. særlige behov.
Kriterierne i den tidligere økonomiske model har i nogen grad været uigennemskuelige og forældede, ligesom midlerne er
blevet fordelt efter tilfældige rekrutteringsmønstre, sygefravær mv. i enkelte institutioner. Med de nye kriterier fordeles
midlerne efter mere gennemsigtige kriterier og efter faktiske behov. Modellen er løbende drøftet og valideret i samarbejde
med dagtilbudslederne og projektets styregruppe. Der vil også i den kommende tid blive afholdt workshops mv. med
lederne og deres souschefer, hvor de klædes yderligere på til at håndtere overgangen til lønsumsstyring. 
 

Forslag om ikrafttræden og indfasning 
Forvaltningen foreslår, at den nye lønsumsbaserede tildelingsmodel træder i kraft d. 1. januar 2024. Det vil sige, at alle
institutioner fra årsskiftet vil skulle styre efter lønsum. 
 
Med henblik på at sikre, at daginstitutionerne får tid til at tilpasse sig konsekvenserne af den nye model, foreslås det, at
effekten af modellen indfases gradvist frem mod 2026. Konkret foreslås det, at modellen ift. løn og øvrige børnerelaterede
udgifter indfases med 1/3 effekt i 2024, 2/3-del effekt i 2025 og fuld effekt i 2026 (jf. bilag 3). Konsekvenserne ift.
udgifter til vedligehold og indvendigt inventar foreslås indfaset fuldt ud fra 1. januar 2024, da forbruget hertil nemmere
kan tilpasses fra år til år. Øvrige justeringer i budgettet, som ikke følger af den nye model, har ligeledes fuld virkning fra
1. januar 2024.

Økonomiske konsekvenser
Forvaltningen vurderer, at overgangen til en lønsumsbaseret tildelingsmodel ikke vil have økonomiske konsekvenser for
kommunen samlet set. Dog vil modellen betyde, at de samlede ressourcer skal fordeles lidt anderledes mellem de enkelte
daginstitutioner fremadrettet. Med udgangspunkt i den foreslåede indfasningsmodel er det forvaltningens vurdering, at de
enkelte institutioner vil have mulighed for at tilpasse sig modellens konsekvenser forud for 2026.
 
Det er samtidig forvaltningens vurdering, at lederne i daginstitutionerne ikke vil få flere administrative opgaver, end de
har i dag. Men overgangen til den nye tildelingsmodel vil betyde, at de administrative opgaver ændrer karakter. I
overgangen til den nye model vil der være en tæt administrativ understøttelse fra forvaltningen. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 25-10-2023
Indstillingen anbefales med 4 stemmer for (A og V), imod stemte 1 (C).

Bilag

Bilag 1 - BSKU-beslutning om principper for lønsumsbaseret tildelingsmodel på dagtilbudsområdet

Bilag 2 - Notat om tildelingsmodel

Bilag 3 - Eksempler på indfasning



Punkt 280: Beslutning om ændring af oprykningsalder i dagtilbud og
tilsvarende ændring af aldersgruppen for tilskud til privat pasning

S2023-19260

Resume
De nye regler om minimumsnormeringer i daginstitutioner betyder, at der fremadrettet stilles krav om, at der skal være et
bestemt antal pædagogisk personale til børn i daginstitutioner. 
 
Oprykning fra vuggestue/dagpleje til børnehave i Brøndby Kommune sker i dag, når børn bliver ca. 2 år og 8 måneder.
Med sagen skal Kommunalbestyrelsen beslutte, om oprykningsalderen skal ændres til 3 år. Herudover skal det besluttes,
om aldersgruppen, der kan få tilskud til privat pasning, skal justeres tilsvarende til at gælde frem til, at barnet fylder 3 år.
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller, 

1. at tidspunktet for oprykning mellem vuggestue/dagpleje og børnehave ændres fra 2 år og 8 måneder til 3 år, og 
2. at perioden, hvor man kan få tilskud til privat pasning, ændres til at gælde for børn i alderen 24 uger og frem til 3 år.

Sagsfremstilling
Indledning
Det følger af dagtilbudslovens § 19 a, at kommunalbestyrelsen fra d. 1. januar 2024 skal sikre, at der i kommunens
daginstitutioner samlet set er en normering, som svarer til minimum én pædagogisk personale pr. tre børn til børn i
alderen fra 26 uger og frem til, at barnet fylder 3 år og minimum én pædagogisk personale pr. seks børn til børn over 3 år
og frem til skolestart. Den enkelte kommune kan fortsat beslutte, hvornår et barn rykker fra et dagtilbud til et nyt
alderssvarende dagtilbud. Dagtilbuddene vil også fortsat have mulighed for at arbejde med mellemgrupper, familiestuer
og lignende. Kommunalbestyresen skal dog sikre, at børn under 3 år, som er rykket til en børnehave, før de er fyldt 3 år,
skal tælle dobbelt i normeringen.  
 
I dag rykker børn i Brøndby Kommune fra vuggestue/dagpleje til børnehave, når de er ca. 2 år og 8 måneder. Det betyder,
at forældre betaler vuggestuetakst frem til 2 år og 8 måneder, hvorefter de overgår til børnehavetakst. I 2024
vil forældrebetalingen for en plads i en vuggestue inkl. frokost at ligge på 4.582 kr., mens den for en plads i en børnehave
inkl. frokost vil være 2.931 kr. Ifølge de senest tilgængelige tal fra Børne- og Undervisningsministeriet fra 2021 har
Brøndby den laveste oprykningsalder i hele landet. De fleste øvrige kommuner lå i 2021 mellem 2 år og 10 måneder og 3
år (se bilag 1). 
 
 

Forslag om ændring af oprykningsalder fra vuggestue/dagpleje til børnehave
Forvaltningen foreslår, at oprykningsalderen ændres til 3 år parallelt med, at minimumsnormeringsreglerne træder i kraft.
Dermed skabes større overensstemmelse mellem praksis og minimumsnormeringen i vuggestue og børnehave. Hvis den
ikke ændres, vil der i børnehaverne skulle være en højere normering, fordi der rykkes børn op, som er yngre end 3 år. 
 
Forslaget vil betyde, at forældrebetalingen fremadrettet justeres tilsvarende oprykningsalderen, således at forældre skal
betale vuggestuetakst frem til, at barnet fylder 3 år. Forældrene vil derfor skulle betale den højere vuggestuetakst i fire
måneder mere, end de gør i dag. Det skal bemærkes, at kommunen ifm. ændring af tilskud og forældrebetaling skal varsle
ændringstidspunktet og indholdet af ændringen senest 1 måned før, ændringen finder sted, når ændringen sker i
tilknytning til vedtagelse af det kommende års budget.  
 
Det er forvaltningens vurdering, at en ændret oprykningsalder ikke vil medføre kapacitetsudfordringer, som ikke kan
håndteres inden for den eksisterende kapacitet.
 

Forslag om ændring af målgruppe for tilskud til privat pasning 
Det følger af dagtilbudsloven, at forældre skal have mulighed for at få et tilskud til privat pasning som et alternativ til en
plads i et dagtilbud. Tilskuddet skal udgøre mindst 75 pct. af den billigste budgetterede nettodriftsudgift pr. plads i et



alderssvarende dagtilbud i kommunen. Den enkelte kommune kan beslutte, at tilskuddet kun skal gives til en del af
aldersgruppen. I Brøndby Kommune er det i dag muligt at få tilskud til børn i alderen 24 uger og frem til, at barnet fylder
2 år og 8 måneder. 
 
I forlængelse af en evt. beslutning om ændring af oprykningsalderen, foreslår forvaltningen, at målgruppen for tilskud til
privat pasning tilpasses hertil. Dermed ændres målgruppen fra børn i alderen fra 24 uger, og indtil barnet fylder 2 år og 8
måneder til 24 uger, og indtil barnet fylder 3 år. Dermed sikres det, at børn efter tilskudsperioden kan starte direkte i en
børnehave i stedet for at skulle gå fire måneder i vuggestue, inden de kan rykke til børnehave. Det skal bemærkes, at en
ændring vil berøre et relativt begrænset antal børn. En gennemgang af de nuværende bevillingsbreve viser således, at der
pt. udbetales tilskud til alt 14 børn. 

Økonomiske konsekvenser
Med de nye regler om minimumsnormering der træder i kraft 1. januar 2024 er der fastsat krav til, hvor meget
pædagogisk personale, der skal være ansat i daginstitutioner med minimum 1 pædagogisk personale til 3 børn i
vuggestuer og minimum 1 pædagogisk personale til 6 børn i børnehaver. Normeringen skal følge barnets alder, så børn,
der rykkes i børnehave før de er fyldt tre år, sikres en normering på minimum 1 pædagogisk personale pr. 3 børn -
svarende til en vuggestuenormering. Det skal sikre, at det ikke er økonomi, men pædagogiske hensyn som styrer
tidspunktet for oprykning til børnehave. Brøndby Kommune har modtaget DUT-kompensation for de nye regler om
minimumsnormering som er indarbejdet i budgettet.  Ændring af oprykningsalderen har således ikke særskilt økonomiske
konsekvenser. Øvrige børnerelaterede udgifter er stort set aldersuafhængige, idet der fx er bleer til alle børn i
daginstitutionerne. Det vil imidlertid have konsekvenser for nogle borgere, idet man fremadrettet skal betale
vuggestuetakst fire måneder mere.
Det er samtidig vurderingen, at der vil være begrænsede økonomiske konsekvenser ved en ændring af målgruppen for
tilskud til privat pasning. Der vil isoleret set være en merudgift ved, at kommunen potentielt skal betale tilskud i fire
måneder mere. Det vurderes dog samlet set at give en netto mindreudgift for kommunen, fordi børnene alternativt skal
tilbydes en plads i et alderssvarende dagtilbud. Da stort set alle 3-årige børn er i dagtilbud, må det formodes, at stort set
alle ville tage imod en plads i et alderssvarende dagtilbud. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 25-10-2023
Indstillingen anbefales.

Bilag

Bilag 1 - Oversigt over oprykningsalder i landets kommuner



Punkt 281: Beslutning om afrapporteringer fra KKR om højt specialiserede
tilbud

S2023-19556

Resume
Social- og Boligstyrelsen har kompetence til at udmelde målgrupper og særlige indsatser, hvor styrelsen vurderer, at der er
behov for øget fokus på, om der er tilstrækkelige og de rigtige tilbud til en målgruppe. Det sker ved at udsende såkaldte
centrale udmeldinger. Styrelsen udsendte i september 2022 centrale udmeldinger på hhv. tegnsprogsindsatser til børn og
unge med et varigt høretab og punktskriftindsatser til børn og unge med alvorlig synsnedsættelse.
 
Kommunerne i KKR Hovedstaden har udarbejdet en fælles afrapportering som, jf. bekendtgørelsen om rammeaftaler, skal
politisk behandles.  
 
Sagen er sendt i hørring og evt. drøftelse i Handicapråddet.
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget. 

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller, 

1. at afrapporteringerne på de Centrale Udmeldinger vedrørende tegnsprogs- og punktskriftindsatser godkendes. 

Sagsfremstilling
Baggrund
Kommunalbestyrelserne og regionsrådet i hver region har sammen ansvaret for at sikre og koordinere forsyningen af højt
specialiserede tilbud på socialområdet og specialundervisningsområdet i forhold til behov og efterspørgsel i kommunerne.
I de fleste kommuner er der typisk kun enkelte borgere med behov for højt specialiserede specialundervisningstilbud og
sociale tilbud. Derfor er det nødvendigt, at kommuner og region samarbejder om at stille disse særlige tilbud med meget
små målgrupper til rådighed. Det sker i regi af de 2-årige rammeaftaler, som omhandler tilbud både på børne- og
ungeområdet og på voksenområdet. 
 
Social- og Boligstyrelsen er ansvarlig for at følge udviklingen i tilbud til målgrupperne på det højt specialiserede
socialområde. Herunder særligt hvis det vurderes, at der er risiko for en uhensigtsmæssig afspecialisering, eller hvis det
vurderes, at de nødvendige indsatser og tilbud til målgrupper udvalgt af Social- og Boligstyrelsen ikke eksisterer (se
udvalgte målgrupper i bilag 1). Styrelsen kan også vurdere, at der er behov for øget koordination eller planlægning på
tværs af kommuner og regioner for at sikre og videreudvikle den mest specialiserede indsats. 
 
I september 2022 udsendte styrelsen to centrale udmeldinger på hhv. tegnsprogsindsatser til børn og unge med et varigt
høretab og punktskriftindsatser til børn og unge med alvorlig synsnedsættelse. Som led heri skal kommunerne forholde
sig til og rapportere, hvordan de ser på rammer og muligheder for de to konkrete målgrupper.
 
Kommunerne i KKR Hovedstaden har lavet fælles afrapporteringer, hvor alle kommuner administrativt har kunnet
bidrage. Afrapporteringerne behandles i de 29 kommuner i hovedstadsregionen. De øvrige fire KKR'er laver tilsvarende
afrapporteringer. Vurderer styrelsen, at kommunernes afrapporteringer er utilstrækkelige, kan det føre til fornyet
behandling af de centrale udmeldinger eller undtagelsesvist et kommunalt driftspålæg.
 

Indhold i afrapporteringen
I afrapporteringerne (se bilag 2 og 3) angives de områder, hvor indsatserne koordineres i dag, samt enkelte forslag til
potentielle nye indsatser. Det drejer sig indsatser, som ikke økonomisk belaster kommunerne.
 
Det understreges i afrapporteringerne, at målgrupperne er små, og at flere kommuner ikke har været i kontakt med
målgruppen i mange år. Det er derfor vurderingen, at det kræver en national indsats at sikre børnene/de unge i målgruppen
en fyldestgørende udvikling.
 
Kommunerne kommenterer også den fremadrettede tilrettelæggelse af indsatserne ift. tegnsprog og punktskriftindsatser.
For begge indsatser bemærkes det i afrapporteringerne, at det gode rammeaftalesamarbejde mellem kommunerne og



Region H fortsættes i regi af KKR Hovedstaden.
 
Ift. tegnsprogsindsatser er det bl.a. angivet, at:

Der med fordel kan etableres en form for nationalt register over, hvor mange der er i målgruppen, og hvilke tilbud
målgruppen benytter.
Der kan etableres et netværk på tværs af kommunerne for at sikre videndeling på høreområdet.
De specialiserede tilbud fortsat kan tilrettelægge indsatserne og tilpasse kapaciteten.
Der kan etableres et landsdækkende vidensmiljø på høretabsområdet.

 
Ift. punktskriftindsatser er det bl.a. angivet, at:

Der kan etableres et netværk på tværs af kommunerne for at sikre vidensdeling på synsområdet.
De specialiserede tilbud kan tilrettelægge indsatserne og tilpasse kapaciteten, så behov hos målgruppen
efterkommes.
Der kan etableres et netværk for børnene/de unge på tværs af kommunegrænser, at koordineringen af et sådan
netværk fx kan ske hos Synscenter Refsnæs.
Kommunerne skal benytte sig af de landsdækkende vidensmiljøer på synsområdet, der sikrer løbende opdatering af
viden på området.

 
Det skal afslutningsvis bemærkes, at forvaltningen kan genkende de processer og aftaler, der er fastlagt for at koordinere
indsatsen for målgrupperne. Forvaltningen oplever også, at samarbejdet med Synscenter Refnæs og
Kommunikationscentrene fungerer godt. Endelig vurderes det også, at samarbejdet om de to målgrupper fungerer godt på
tværs af sektorerne.

Økonomiske konsekvenser
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser for kommunerne. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 25-10-2023
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Bilag 1 - Målgrupper i den nationale koordinationsstruktur

Bilag 2 - Afrapportering fra kommunerne i hovedstadsregionen (tegnsprogsindsatser)

Bilag 3 - Afrapportering fra kommunerne i hovedstadsregionen (punktskriftindsatser)



Punkt 282: Orientering om arbejdet med skolefravær

S2023-18775

Resume
Med sagen præsenteres data og beskrivelser af, hvordan det går med arbejdet med nedbringelse af fravær på folkeskolerne
i kommunen, håndtering af "lov om styrket forældreansvar" samt beskrivelse af udviklingen og arbejdet med I skole igen.
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget. 

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Skolefravær er et af de tre fokusområder for skolerne i kvalitetsudviklingen af folkeskolerne. Elevfraværet har en stor
betydning i forhold til elevernes faglige udbytte af undervisningen, ligesom det kan have store konsekvenser for barnets
trivsel og sociale skoleliv.
Målene for fokusområdet "mindre fravær" er, 1. at skolefraværet samlet for skolerne hvert år i de kommende tre år skal
falde og inden for tre år ligge på niveau med gennemsnittet i nabokommunerne, og 2. fraværet skal på de enkelte skoler i
samme periode falde - både målt på det samlede elevtal og for den gruppe af elever, der har størst fravær (over 10 pct.).
Da data om skolefravær fra andre kommuner og dermed også landsgennemsnittet først offentliggøres senere på året, kan
Brøndby kommunes fraværsdata ikke sammenholdes med disse endnu. Til januar vil Børne- og Skoleudvalget blive
præsenteret for en sag, hvori elevfravær sammenholdes med andre kommuners fraværsdata.
Af bilag vedrørende skolernes elevfravær kan aflæses, at elevernes samlede skolefravær er faldende på alle fire skoler.
Ligeledes fremgår det, at andelen af elever på hver skole med over 10% samlet fravær i skoleåret 2021-22 og skoleåret
2022-23 er faldet.
 
Opfølgning på Lov om styrket forældreansvar
I første kvartal i 2023 (januar-marts) havde vi i Brøndby Kommune 49 elever med over 15% ulovligt fravær.
I andet kvartal i 2023 (april-juni) havde vi i Brøndby Kommune 41 elever med over 15% ulovligt fravær.
I tredje kvartal i 2023 (juli-september) havde vi i Brøndby Kommune 43 elever med over 15% ulovligt fravær.
Antallet af underretninger for tredje kvartal kan først opgøres i slutningen af oktober.
Se bilag 1 med detaljeret overblik over hver skoles antal elever med 15% eller derover ulovligt fravær og sendte
underretninger for henholdsvis 1. 2. og 3.kvartal.
Der ses en diskrepans i antallet af elever med 15% ulovligt fravær eller derover og antallet af sendte underretninger.
Årsager til denne forskel findes blandt andet i:

Fejlregistreringer (flere typer af fejlregistreringer)
Elever bosat i andre kommuner
Elever fraflyttet kommunen midt i kvartalet
Underretning pga. andet end ulovligt fravær, som dermed ikke registreres i den rigtige "kategori" hos Børn, Unge
og Familier.

På de kvartalsvise møder mellem forvaltningen og de ansvarlige ledere på skolerne arbejdes med:

Fraværsregistreringen, der udfordres af både menneskelige og tekniske fejl.
Fokus på samlet fravær på klasse-niveau (klassekulturer, teamopmærksomhed)
Tæt opfølgning på ulovligt fravær og håndteringen af dette
Lovligt fravær - restriktiv tilgang

 

I skole igen
Bilag 3 indeholder enkelte nøgletal for elever tilknyttet teamet I Skole Igen, som arbejder med en særlig målrettet indsats
for elever med skolevægring.
Forvaltningen vil fortsat følge arbejdet i teamet med fokus på, at flere børn bliver hjulpet til en kontinuerlig skolegang, og
udvalget vil i starten af 2024 modtage en sag med overblik over indsatsen, herunder hvad den har betydet for eleverne
tilknyttet I Skole Igen.



 

Økonomiske konsekvenser
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 25-10-2023
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Bilag 1. Oversigt over fremsendte underretninger

Bilag 2. Spørgeskemaer til evaluering af I skole igen

Bilag 3. Oversigt over elefravær på skolerne og statistik fra I skole igen



Punkt 283: Orientering om etsprogede børn på Brøndbyvester Skole

S2023-19187

Resume
Sagen indeholder en beskrivelse af, at Brøndbyvester Skole som følge af tilflytningen til den nye bydel Kirkebjerg, har
modtaget et stort antal elever fra udlandet. Mange af eleverne og deres forældre taler udelukkende deres eget sprog og kan
ikke kommunikere på dansk eller engelsk (såkaldt etsprogede børn). De store antal er en ny, stor opgave for skolen og
giver en række udfordringer, der arbejdes på at finde løsninger på.
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget. Skoleleder Joachim Kjølberg deltager under punktet. 

Indstilling
Børne- Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
I forbindelse med punkt om budgetopfølgning på BSKU-møde i september 2023 blev udvalget orienteret om, at Brøndby
Kommune og særligt Brøndbyvester Skole har modtaget et stort antal såkaldt udenlandske børn/unge, som er
etsprogede (børn/unge, der udelukkende kan kommunikere på deres modersmål). Forvaltningen har i samarbejde med
Brøndbyvester Skole som opfølgning på drøftelsen på udvalgsmødet udarbejdet en mere uddybende beskrivelse af
problemstillingerne i forhold til, at der er mange nye elever uden danskkundskaber.
Tilflytningen til den nye Kirkebjerg bydel fortsætter, og pr. 31. august 2023 er der registreret 194 børn i skolealderen i
Kirkebjerg. Af disse er 114 startet på Brøndbyvester skole og efter 31. august 2023 er yderligere 11 startet. Langt
størstedelen (101) af de nytilflyttede børn, er udenlandske og i overvejende grad etsprogede. Derudover er meldingen fra
Brøndbyvester Skole, at børnene kommer med flere forskellige/andre sprogbaggrunde end, hvad skolen hidtil har
erfaringer med. 
Forvaltningen vurderer på baggrund af dialog med Brøndbyvester Skoles ledelse, at udviklingen med de mange nye
etsprogede elever rejser en række nye og komplekse problemstillinger for skolen, herunder: 

Familierne har ingen eller meget begrænset forudgående kendskab til det danske samfund og skolekultur.
Flere børn skal understøttes for at komme i trivsel.
Medarbejderne oplever behov for kompetenceudvikling for at kunne løfte opgaven til gavn for alle børn i
klasserne. 
Mange børn og familier er tilflyttet inden for kort tid, med ingen eller meget få sprogkundskaber på andet end
modersmål. Dette betyder, at det kræver tolk, da der i meget begrænset omfang er mulighed for at kommunikere på
for eksempel engelsk.

Da skolen har oplevet en større elevtilgang i dette skoleår, end først antaget, bliver der tillagt skolen øgede ressourcer, der
således kan anvendes til at udvide modtagetilbuddene.
Forvaltningen vil i den kommende tid være i tæt dialog med skolen om problemstillingerne og mulige løsninger,
herunder følge om disse ressourcer er tilstrækkelige. 
Sagen er vedlagt to bilag. Bilag 1 indeholder en uddybende beskrivelse af problemstillingerne og de tiltag, der er igangsat
for nuværende, og bilag 2 indeholder en oversigt over fordelingen af elever tilgået Brøndbyvester skole fra Kirkebjerg
distriktet opdelt på nationalitet og klassetrin.
 
Udvalget vil blive orienteret om udviklingen i starten af det nye år.

Økonomiske konsekvenser
Eventuelle økonomiske konsekvenser vil blive indarbejdet i kommende budgetopfølgninger.

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 25-10-2023
Indstillingen anbefales.

Bilag



Bilag 1: Etsprogede elever på Brøndbyvester skole

Bilag 2: Fordeling af elever fra Kirkebjerg opdelt på nationalitet og klassetrin



Punkt 284: Orientering om klasse- og elevtal 2023/2024

S2023-19439

Resume
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen udarbejder hvert år en sag med opgørelse over, hvor mange børn og unge, der går i
skole i Brøndby Kommunes folkeskoler, samt hvor mange Brøndby-elever, der går på frie grundskoler og efterskoler.
Denne sag indeholder opgørelserne for skoleåret 2023/2024.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller

1. at klasse- og elevtalsoversigter for skoleåret 2023/2024 tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Med denne sag orienteres Børne- og Skoleudvalget om følgende:

1. Klasse- og elevtal på egne folkeskoler pr. 5. september 2023 (bilag 1)
2. Antal elever på frie grundskoler pr. 5. september 2023 (bilag 2)
3. Antal elever på efterskoler pr. 5. september 2023 (bilag 3)

Alle elevtalsopgørelser er pr. 5. september, da det er denne dag, der i de fleste tilfælde afgør, hvem udgiften for
undervisningen i skoleåret påhviler. For elever i frie grundskoler og efterskoler betaler Brøndby Kommune et bidrag til
staten ud fra hvilke elever, som er indmeldt på skolerne d. 5. september. For egne folkeskoler tildeles ressourcer til
normalklasser på 0. til 9. klassetrin også ud fra denne dato. For et samlet overblik over alle Brøndby-elevers placering og
økonomiske konsekvenser henvises til budgetopfølgningen pr. 30. september, som fremlægges for Børne- og
Skoleudvalget i oktober.
Ad. 1
Bilag 1 viser antallet af elever og klasser samt klassekvotienter på de fire folkeskoler i Brøndby. I forhold til antal elever
er det endvidere angivet, hvorvidt der er tale om en afvigelse fra det, som skolerne er normeret til. Endelig er der for
neden angivet ændringen i det samlede elevtal i forhold til sidste skoleår både for den enkelte skole og samlet for alle fire
skoler.
Det fremgår, at der pr. 5. september 2023 er i alt 3.502 elever på kommunens fire folkeskoler. Heraf går 3.230 elever i
normalklasser, mens 272 elever går i specialklasser. Det er samlet set 57 elever flere, end skolerne er normeret til.
Skolerne har mulighed for at blive reguleret i indeværende skoleår eller i efterfølgende skoleår for afvigelsen i forhold til
normeringen på 0. til 9.klassetrin. Det er op til den enkelte skole at vælge. I forhold til 5. september 2022 er der en samlet
stigning i elevtallet på 153 elever fordelt med 75 elever på Brøndbyvester Skole, 46 elever på UCN 10. klasseskolen, 37
elever på Brøndby Strand Skole og -5 elever på Brøndbyøster Skole. De 3.230 elever i normalklasser fordeler sig på 146
klasser med en gennemsnitlig klassekvotient på 22,1.
I alt 51 elever går i modtagelsesklasser. På Brøndbyvester Skole går 16 elever fra Ukraine i en modtagelsesklasse (M8),
mens de mange elever fra Kirkebjerg som kommer direkte fra udlandet er indskrevet i de almindelige årgangsdelte
klasser. De modtager i stedet holdundervisning i op til 4 lektioner om dagen for elever med manglende danskkundskaber. 
Der er samlet 272 elever i specialklasserne, hvilket er en stigning på 10 elever i forhold til 5. september 2022. Elever i
specialklasser er angivet i forhold den enkelte elevs trin, da en del af klasserne rummer 3 årgange. Som det fremgår af
bilaget er der i alt 37 specialklasser med gennemsnitlig 7,4 elev pr. klasse.
Af det samlede elevtal på i alt 3.502 elever er 340 elever fra andre kommuner. De fordeler sig med 140 elever på
Brøndbyvester Skole, 133 elever på UCN 10.klasseskolen, 44 på Brøndby Strand Skole og 23 på Brøndbyøster Skole. På
Brøndbyvester Skole trækker idrætsklasserne på 7. til 9. klassetrin i alt 94 elever fra andre kommuner. 16 af de 340
udenbys elever har plads i en af kommunens specialklasser. I alle tilfælde betaler bopælskommunen for eleven, ligesom
Brøndby Kommune betaler for Brøndby-elever i andre kommuners skoler.
Ad. 2
Bilag 2 viser antallet af elever, som går på frie grundskoler. I oversigten er medtaget 63 frie grundskoler, som inden for
dette og sidste skoleår har haft elever fra Brøndby Kommune optaget. Det fremgår, at der på de pågældende skoler i alt er
optaget 788 elever. På samme tidspunkt sidste år var tallet 777, hvormed der er en stigning på 11 elever fra skoleåret
2022/2023 til 2023/2024. Eleverne fordeler sig forholdsvist jævnt over alle årgange. 78 elever startede deres skolegang på
0. klassetrin i en fri grundskole i år. Af de 78 elever kommer 15 fra Brøndbyøster skoledistrikt, 18 fra Brøndbyvester og
45 fra Brøndby Strand. Det fremgår af bilag 2, hvordan den enkelte årgang fordeler sig på de forskellige frie grundskoler.
Ad. 3
Af det vedlagte bilag 3 fremgår, hvor mange elever fra Brøndby, der er optaget på efterskoler. Der er medtaget
72 efterskoler, som har eller har haft elever fra Brøndby Kommune optaget inden for dette og sidste skoleår. Det fremgår



af oversigten, at der i skoleåret 2023/2024 er 57 elever fra Brøndby på efterskoler mod 76 elever i skoleåret 2022/2023,
hvilket er et fald på 19 elever.

Økonomiske konsekvenser
Den samlede økonomi som følge af udviklingen i elevtal m.v. vurderes i årets tre budgetopfølgninger.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 25-10-2023
Til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Egne folkeskoler pr. 5. september 2023

Bilag 2 - Frie grundskoler pr. 5. september 2023

Bilag 3 - Efterskoler pr. 5. september 2023



Punkt 285: Orientering om status på antiradikaliseringsindsatsen

S2020-70903

Resume
Der gives en status på antiradikaliseringsindsatsen i Brøndby Kommune til SSP-udvalgets orientering.
 
Udvalget blev sidst orienteret om indsatsen i januar 2023.
 
Sagen har været til høring i SSP-Udvalget og behandles i Børne- og Skoleudvalget, Social- og Sundhedsudvalget,
Beskæftigelsesudvalget og Idræts- og Fritidsudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller;

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Børne- og Skoleudvalget har ønsket af få løbende status på, hvordan det går med antiradikaliseringsindsatsen.
 
Der er fortsat ingen aktive sager vedrørende radikalisering i Brøndby Kommune, hvilket der ikke har været i en længere
periode.
 
Der er fortsat stor opmærksomhed på at opspore og afdække sager, og der afholdes kontinuerligt møder i de
relevante samarbejdsfora, der bl.a. omfatter politiet, Politiets Efterretningstjeneste, Nationalt Center for Forebyggelse af
Ekstremisme og Brøndby Kommune.
 
Samarbejdet sikrer, at der følges op på sager, om der skal ske ny koordinering/afrunding af igangværende sager og
drøftelse af nye sager. Derved sikres det, at der er tilsyn, kontrol og koordinering af sager om radikalisering. Der følges
løbende op på, at der ikke overses potentielle sager.
 
På baggrund af den sidste tids koranafbrændinger, har vi i Brøndby Kommune en skærpet opmærksomhed på, om der
kunne komme modreaktioner.
 
Tovholdere fra kommunen opkvalificeres løbende om radikalisering og nye områder, hvor radikalisering foregår. Dette
bredes ud i både Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen samt i Social- og Sundhedsforvaltningen. Dette skal samlet
minimere risikoen for, at der overses potentielle sager om radikalisering.

Økonomiske konsekvenser
De to info-hus medarbejdere anvender tid til afdækning, koordinering og deltagelse i Infohus-møder inden for det afsatte
budget og indeholder ikke nye udgiftsdrivende initiativer.
 

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 25-10-2023
Til efterretning.

Bilag

Strategi for indsats over for radikalisering i Brøndby Kommune



Punkt 286: Orientering om afsluttende status for handicap- og
psykiatripolitikken 2020-2023

S2019-20298

Resume
Der fremlægges afsluttende status for de initiativer, der indgår i Brøndby Kommunes handicap- og psykiatripolitik 2020-
2023.
 
Sagen behandles i Beskæftigelsesudvalget, Børne- og Skoleudvalget, Idræts- og Fritidsudvalget, Kulturudvalget, Social-
og Sundhedsudvalget, Teknik- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
 
Sagen er sendt til orientering og eventuel drøftelse i Handicaprådet.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen, Social- og Sundhedsforvaltningen, Staben for Politik, Jura og
Kommunikation samt Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,
 
 1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen godkendte i februar 2020 en ny handicap- og psykiatripolitik for årene 2020-2022. I juni
2020 besluttede Kommunalbestyrelsen at forlænge perioden til og med 2023 på grund af kommunens nedlukning og
nødberedskab som følge af corona.
 
Politikken indeholder fem indsatsområder:
 

Bedre dialog og styrket rådgivning
En del af fællesskabet
Sammenhængende forløb mod uddannelse og job  
Sundhed for alle
En mere tilgængelig kommune 

 
Under hvert indsatsområde er der tre til fire målsætninger. Mange af målsætningerne kræver et fortløbende fokus i en
årrække, som strækker sig ud over handicap- og psykiatripolitikken 2020-2023.
 

Status på initiativer
Politikken indeholder i alt 19 initiativer, som beskriver, hvad der skal gøres i årene 2020-2023. Mange af initiativerne
fortsætter også ud over politikperioden.
 
De fleste initiativer er enten implementeret som planlagt eller delvist implementeret. Enkelte initiativer er af forskellige
grunde ikke i gang. I bilagsdelen er der en oversigt over og en uddybet status på alle initiativer.
 
Nedenfor er der nedslag i nogle af politikkens initiativer:
 
På det første indsatsområde Bedre dialog og styrket rådgivning, handler et af initiativerne om "Bedre overgange fra barn
til voksen". Her er der udarbejdet arbejdsgangsbeskrivelser for procedurer og et stærkere netværksarbejde omkring den
unge ved overgangen fra barn til voksen.
 
På indsatsområdet En del af fællesskabet arbejdes der blandt andet med initiativet "Bedre muligheder for at børn og unge
kan dyrke specialsport". Der er tilbud om specialhold i indtil videre fire lokale idrætsforeninger. De to fritidsvejledere,
som er ansat i forbindelse med kommunens fritidspasordning, er med til at guide familier om fritidstilbuddene, i
samarbejde med for eksempel skolelærere og socialrådgivere.
 
Under indsatsområdet Sammenhængende forløb mod uddannelse og job arbejdes der i regi af KUI-indsatsen
med initiativet "Ungeguider - en hjælp på vej mod uddannelse eller job". Der er uddannet et korps af ungeguider og ansat
en ungeguide med særlig fokus på specialundervisningsområdet og problemstillinger af psykiatrisk karakter.



Ungeguiderne støtter unge fra 8. klasse til 25 år, som har udfordringer med at gennemføre uddannelse eller komme i job -
en del på grund af psykiske problemer. Der er etableret 348 ungeguideforløb siden 2019, heraf er der aktuelt 107 aktive
forløb.
 
På indsatsområdet Sundhed for alle er et af initiativerne "Sundhedstjek og støtte til sundhed". Initiativet har blandt andet
ført til flere sundhedstilbud i kommunens botilbud, misbrugsbehandlingscenter og det socialpsykiatriske værested
Multihuset.
 
En mere tilgængelig kommune handler om både fysisk og digital tilgængelighed. Der er blandt andet arbejdet med den
tilgængeligheden på Brøndby Kommunes hjemmeside, og Digitaliseringsstyrelsen har vurderet, at den lever fuldt op til de
lovmæssige standarder.
 
Initiativet "Tilgængelighed med borgernes behov i fokus" handler om rådgivning fra en tilgængelighedsrevisor ved nye
store bygge- og anlægsprojekter. Det har øget tilgængeligheden ved blandt andet projektet på Kirkebjerg Parkvej, Den
Grønne Ankomstplads og bus 500S.

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkninger.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 25-10-2023
Til efterretning.

Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 25-10-2023
Indstillingen anbefales.

Bilag

Bemærkninger Seniorråd 24. oktober 2023 - dagsordenspkt. 256

Bilag - Afsluttende status, initiativer i handicap- og psykiatripolitikken 2020-2023

Bilag - Handicap- og psykiatripolitik 2020-2023



Punkt 287: Orientering om efterretningssager

S2023-730

Resume
Til orientering fremlægges en række nyheder fra Børne- og Undervisningsministeriet med relevante nøgletal på Børne- og
Skoleudvalgets område.
 
Sagen behandles i Børne og Skoleudvalget 

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen fremlægger følgende nyheder fra Børne- og Undervisningsministeriet af interesse
for Børne- og Skoleudvalget til udvalgets efterretning:
 

43.000 er hverken i uddannelse eller job (vedlagt som bilag 1)
Resultater fra Folkeskolens nationale overgangstest (vedlagt som bilag 2)
Tal der taler 4 - Geografisk fordeling af EUD-elever (vedlagt som bilag 3)
Tal der taler 5 - Frafaldet på erhvervsuddannelser er næsten fire gange større end på gymnasiale uddannelser
(vedlagt som bilag 4)
Tal der taler 6 - Flertallet af 25-årige uden ungdomsuddannelse har afbrudt en erhvervsuddannelse (vedlagt som
bilag 5)

Økonomiske konsekvenser
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 25-10-2023
Til efterretning.

Bilag

Bilag 1, 43.000 unge er hverken i uddannelse eller beskæftigelse

Bilag 2, Resultater fra Folkeskolens Nationale Overgangstest

Bilag 3, Tal der taler 4 - Geografisk fordeling af EUD-elever

Bilag 4, Tal der taler 5 - Frafaldet på erhvervsuddannelser er næsten 4 gange større end på gymnasier

Bilag 5, Tal der taler 6 - Flertallet af 25-årige uden ungdomsuddannelse har afbrudt en erhvervsuddannelse



Punkt 288: Meddelelse

S2021-137656

Indstilling
.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 25-10-2023
. 



Punkt 289: Emner til næste møde

S2021-137656

Indstilling
.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 25-10-2023
.



Punkt 290: Godkendelse af beslutningsprotokol

S2021-137656

Indstilling
Børne- og Skoleudvalget skal godkende beslutningsprotokollen, når den mundtligt er blevet læst højt på mødet.
 
For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive ved at trykke Godkend.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 25-10-2023
Beslutningerne til de enkelte dagsordenspunkter blev læst op.
Godkendt.
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